Nº 215, quarta-feira, 9 de novembro de 201620 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016110900020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CAMPUS OURO PRETO

PORTARIA PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO PRETO, nomeada pela Portaria IFMG nº 1.328, de 22/09/2015,
publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Ter-
mo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no
DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016,
Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:
No- 194 - Art. 1º. Dispensar A Servidora Sílvia Grasiella Moreira
Almeida, Ocupante do Cargo Efetivo Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape Nº 1413311, da Função de
Coordenadora de Pesquisa do Ifmg - Campus Ouro Preto, Função
Gratificada - Código Fg-01, A Partir de 01° de Novembro de 2016.

No- 195 - Art. 1º. Designar a servidora SHIRLENE BEMFICA DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE nº 1628300, Coordenadora de Pesquisa do IFMG - Campus Ouro
Preto, Função Gratificada - código FG-01, a partir de 01° de novembro de 2016.

Art. 2º. Determinar que a presentes Portarias sejam devi-
damente publicadas no Diário Oficial da União e no Boletim de
Serviços do IFMG - Campus Ouro Preto.

Art. 3º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação das presentes Portarias.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

MARIA DA GLÓRIA DOS SANTOS LAIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Nº 445 de
21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012,
tendo em vista o constante do processo nº 23414.001339/2016-32,
Reitoria, resolve:

Nº 1.094 - I - Dispensar, a pedido, CARLA PEREIRA SILVA, Pro-
fessora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de As-
sessora de Relações Internacionais, código FG-2, da Reitoria.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Nº 445 de
21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012,
tendo em vista o constante do processo nº 23414.001341/2016-10,
Reitoria, resolve:

No- 1.095 - I - Dispensar, a pedido, ALÍNICE ALVES JARDIM,
Assistente em Administração, da função de Coordenadora da Co-
ordenação de Pesquisa, código FG-1, da Reitoria.

Nº 1.096 - I - Designar, CHARLES BERNARDO BUTERI, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de
Coordenador da Coordenação de Pesquisa, código FG-1, da Rei-
toria.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Nº 445 de
21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012,
tendo em vista o constante do processo nº 23414.001340/2016-67,
Campus Januária, resolve:

No- 1.099 - I - Nomear, ELAINE CRISTINA LOPES COSTA MA-
GALHÃES, Pedagoga, para exercer o encargo de substituta do(a)
Diretor(a) do Departamento de Extensão e Integração Instituto Em-
presa, código CD-4, do Campus Januária.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Nº 445 de
21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012,
tendo em vista o constante do processo nº 23414.001338/2016-98 e,
considerando o disposto no ofício nº 206/2016 do Campus Diaman-
tina, resolve:

No- 1.100 - I - Dispensar, JOÃO ANTÔNIO MOTTA NETO, Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Co-
ordenador da Coordenadoria de Extensão, código FG-2, do campus
Diamantina.
No- 1.101 - I - Designar, CARLA PEREIRA SILVA, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de
Coordenadora da Coordenadoria de Extensão, código FG-2, do cam-
pus Diamantina.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua pu-
blicação.

EDMILSON TADEU CASSANI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.023360/2016-55, resolve:

No- 2.126 Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de DIEGO RO-
DRIGUES AREDES, CPF 69890854104, para o cargo de Arquivista,
Classe "E I", nível "1" para ocupar a vaga no CTEAD, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar, no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
0977881.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.127 Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de KLEBER DU-
MERVAL GUIMARAES DE OLIVEIRA, CPF 59549718204, para o
cargo de Auxiliar em Administração, Classe "C I", nível "1", para
ocupar a vaga no Campus Ananindeua, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar no Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga 0225525.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.128 Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de MARIZA DO-
MICIANO CARNEIRO CABRAL, CPF 950.793.942-34, para o car-
go de Psicólogo, Classe "E I", nível "1", para ocupar a vaga no
Campus Ananindeua, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitada em 1º lugar, no Concurso Público Edital nº
02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado
através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro
de 2016, com o código de vaga 0984531.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.129 Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de DAYANE DA
GAMA MACHADO, CPF 1130619273, para o cargo de Assistente
em Administração, Classe "D-I", nível "1", para ocupar a vaga no
Campus Breves, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitada em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, pu-
blicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 0017659.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.130 Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de DANIEL BE-
NEDITO DAS NEVES PAZ, CPF 84458577204, para o cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, Classe "E I", nível "1", para
ocupar a vaga no Campus Breves, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar no Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga 0302779.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.131 Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de CARLOS DOS
SANTOS SILVA, CPF 94871779220, para o cargo de Assistente de
aluno, Classe "C I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Itai-
tuba, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado
em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no
DOU de 10 de março de 2016, homologado através do Edital nº
15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o
código de vaga 0961039.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.132 Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de CLAUDIO LIMA
DA SILVA, CPF 83817980272, para o cargo de Assistente em Ad-
ministração, Classe "D-I", nível "1" para ocupar a vaga no Campus
Parauapebas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, pu-
blicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 0300816.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.133 Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de DOUGLAS HEN-
RIQUE CASTILHO DA SILVA, CPF 1269970208, para o cargo de
Auxiliar em Administração, Classe "C I", nível "1", para ocupar a
vaga no Campus Parauapebas, regime de 40 (quarenta) horas se-
manais de trabalho, habilitado em 1º lugar no Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga 0227645.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.
No- 2.134 Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de DENYS MACIEL
DE CARVALHO, CPF 3333374331, para o cargo de Auxiliar de
Biblioteca, Classe "C I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus
Avançado Vigia, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, pu-
blicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 0961700.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.022759/2016-19, resolve:

No- 2.141 Art. 1º Designar o servidor PAULO DE TARSO LEITÃO
DE SOUZA, matrícula SIAPE 1883734, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração, para responder pela Chefia do Depar-
tamento de Ensino (Gestão e Negócios, Ambiente e Saúde, Hos-
pitalidade e Lazer e Segurança) do Campus Belém deste Instituto no
período de 14/11/2016 a 28/11/2016, por motivo de férias do titular,
código CD-04.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.018487/2016-52, resolve:

No- 2.153 Art. 1º Dispensar a pedido, a partir de 19/08/2016, a ser-
vidora ROSINEIDE DE BELÉM LOURINHO DOS SANTOS, ocu-
pante do cargo de Professor EBTT, SIAPE 1215687, da função de
Coordenador de Diversidades da PROEN/Reitoria deste Instituto, có-
digo FG-01.

No- 2.154 Art. 1º Designar a servidora ADALCILENA HELENA
CAFÉ DUARTE, ocupante do cargo de Professor EBTT, SIAPE
2729982, para exercer a função de Coordenador de Diversidades da
PROEN/Reitoria deste Instituto, código FG-01.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 3.461, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
327/2016/DGCTC, de 01/11/2014, resolve:

Nomear JOSE MASCENA DANTAS, Coordenador do Cur-
so de Eletrotécnica-FCC do Campus Teresina-Central, Matrícula SIA-
PE nº 1050241, para responder, cumulativamente, no período de
18/10 a 15/11/2016, Eraldo Lopes dos Santos, Chefe do Departa-
mento de Indústria, Segurança e Produção Cultural da Diretoria de
Ensino do Campus Teresina-Central, Código CD-4, que estará de
férias no período mencionado.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23035.049781.2016-12, de 31 de outubro
de 2016, resolve:

No- 1.958 - Exonerar, com efeitos a partir de 15 de novembro de 2016,
o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente
deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante
da Estrutura Administrativa do Campus Avançado Parelhas, para o
qual foi nomeado por meio da Portaria nº 742/2016-Reitoria/IFRN, de
4 de maio de 2016, conforme especificado a seguir:

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-09T00:58:09-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial